Látjuk ebből, hogy Magyarországnak ezen idei törvényhozása 
két irányban működött, mennyiben t. i. egy részről a’ fennálló jog
elvekre nézve Werbőczy’ Hárinaskönyvének megtartása, vagy annak 
elmellözésével más törvénykönyvnek készítése volt kérdés alatt; 
másikról pedig igen sokféle tárgyakról, ’s ezek közt ollykor ollvkor 
jogkérdésekről is hozattak országgyűlési határozatok.

a) Első tekintetben már az 1527 : 3. törvényczikk azt rendeli: 
„Ut Majestas sua universa Decrela Praedecessorum suorum per illos 
sedecim electos Jurisperitos, et alios , qui Majestati suae videbun- 
tur, infra futuram Generalem Piaetam emendari, einendataque in 
unum corpus redigi faciat; illaque in ipsa futura Generali Diaeta ex 
consensu omnium Síatuum hujus Regni, confirinet gratiose.“ Ámbár 
ezen törvényczikk közvetlenül Werbőczy’ Hármaskönyvének elmel- 
lözésére még nem látszik vonatkozni, mert 1514 : 63., mcily a’ Hár- 
maskönyvet megerősítette, szintén rendeli egyszersmind : „Quod 
universa Decreta jani rectificentur et in unum comportentur“; miből 
csak az tetszik ki, hogy a’ „Decreta Regum“ és a’ „Jura Regni“ 
közt a’ AVI. században különbséget tettek, ’s az előbbiek alatt ki
rályaink’ végzeményeit, a’ „Jura Regni“ alatt pedig a’ hazai jogel
veknek rendszeres és törvényes erővel felruházott egybefoglalását 
értették, miilyen Werbőczy’ Hárinasltönyve volt : még sincs kétség 
benne, hogy I. Ferdinánd király az ország’ törvényeinek és jogai
nak rendezését gondjai’ egyik fő tárgyául tűzte ki magának, miben 
előrelátható volt, hogy Werbőczy’ munkájával alig fogna megelé
gedni. A’ későbbi intézkedések csakugyan bizonyítják is ezt; mire 
nézve következő országgyűlési törvényeink vannak:

1548 : 21. „Videntur perRegiam Majestatem eligendi aliquot 
viri Jurisperiti, qui Jura Regni revideant, et si quid contra aequi- 
tatem, Jusque Divinum esse videtur, in melius relörment. Et quic- 
quid per eos fuerit conclusum , producatur per ipsos in fulura Di
aeta, et eodem tempore super illis concludalur per Suam Maje- 
statein.“

1550 : 10. „Probalur Ordinibus et Statibus Regni , quod Ma
jestas Sua de reformatione Decreti et Juris interim aequa adinini- 
stratione dementer proposuit. Operae pretium esse censent, ince- 
pturn opus, quoad ejus fieri possit, celerius ad exituin perduci; ac 
proinde et solicitandos eos,quibus haec provincia demandata est, 
et largius quoque, quam hactenus sumptus suppeditandos, ut omnis 
cunctatio facilius tollatur. — 11. Cum autem negotium hoc privile— 
g ia , libertates, ju ra , denique tranquillitatem tum praesentem, tum 
futuram Ordinum et Statuuin Regni in se contineat; iidem Ordines 
et Status Regni constituerunt, ut simul ac Majestas Sua de hujus- 
modi revisione, reformationeque per ipsos ad id delectos viros jam 
absoluta fuerit certior facta; tune universis Comitatibus per litteras 
suas jubere dignetur, ut ex singulo quoque Comitatu unus aut alter
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praecipuus, Jurisque peritus Nobilis ad eum diem, quem Majestas 
Sua litteris suis praefatis ipsis Comitatibus denunciandum duxerit, 
deligantur ad Suam Majestatem; quibus sic delectis Nobilibus, si
mul et Dominis Praelatis, Baronibus ac Judicibus Regni ordinariis, 
Magistrisque Protonotariis adhibitis Majestas Sua opus reformationis 
hujusmodi recognosci, pertractari et prout magis videbitur expedire, 
emendari, corrigi, addique aut imminui quaecunque videbuntur ne
cessaria aut Juri consona , curare dignetur ; tandemque his peractis 
absolutisque Generalem Conventum omnibus Regni Statibus Majestas 
Sua indicat, in eoque Conventu recognitum atque absolutum opus 
Decretorum hujusmodi reformatorum publice coram cunctis perle
gendum , promulgandumque exhibeat; atque ita omnibus Ordinum 
et Statuum suffragiis, unanitnique consensu, voluntate atque appro
batione, si quae adhuc in ipsis Decretis sic recognitis addenda, mi
nuenda vel aliter videbuntur esse immutanda , addantur, minuantur 
atque immutentur, totumque opus ipsum perficiatur ac per Suam 
Majestatem demum confirmetur, in singulosque Comitatus sub sigillo 
Suae Majestatis transmittatur; ad solidam, perpetuamque omnium 
temporum observantiam.“

Ezen törvényezikkhez képest *) I. Ferdinánd bizottmányt ne
vezett, mellynek a’ hazai jog’ (Jura Regni) rendbeszedése és irásba- 
foglalása szintúgy, mint negyven évvel előbb Werböezynek, megha- 
gyalolt. A’ bizottmány’ tagjai voltak Gregoriánczy Pál zágrábi püs
pök, Újlaki Ferencz győri püspök és királyi helytartó, Mérey Mi
hály kir. tanácsos és személynök, Zarvaskendi Sybrik Gergely kir. 
tanácsos, Kamaray Tamás alországbiró, Pókateleki Zomor János 
kir. ügyek’ igazgatója, és Bodenarius Márton bécsi jogtudós. Ezek 
Werbőczy’ Hármaskönyvét vették mindenek előtt tekintetbe, melly
nek akkor már második nyomtatott kiadása (és pedig szintúgy mint 
az első, bécsi) létezett;’s ennek alapján új munkát dolgozlak ki, 
mellyet rövid idő alatt Ferdinánd királynak be is nyújtottak. Ezen 
munka, mivel négy részből áll, közönségesen ÍSégyeskönyvneli 
(Quadripartitum) neveztetik. A’ királyhoz intézett előszavukban 
ezek Werböczyröl következőleg nyilatkoznak : „In Regno Majesta
tis Tuae Hungarico regnante olim Rege Uladislao vir excelllens 
Stephanus Verböczius rem tantopere neglectam, statuta videlicet et 
decreta, legesque et consuetudines Regni divulsa, mutila et male 
cohaerentia in unum convertere volumen, in scripturamque redi
gere ordinatiorem adgressus, quid effecerit, opus illud Tripartitum 
ab eodem editum sufficiens praebet testimonium. Clarum quidem 
illud , et prout in prima talis partus faetura fieri potuit, satis dili
genter elimatum, atque recollectum, omnique laude prosequendum ;

')  Joannes Szegedy: Tripartilum Juris Itungarici Tyrocinium, II. 6. §§. 13. 
és 14.

in quo tamen et ipso non pauca sunt vel penitus omissa, quae omitti 
non debebant, vel autem aliter, quam Juris Divini, naturalisque 
aequitas, vetusque Regni observatio exposcere videbatur, praeser
tim in negotio probationum, juramentaliumque depositionum, et 
aliis multis posita. Nam in quibus rebus dispositioni Juris communis 
tam Canonici, quam Civilis adversetur, ne commemorare quidem 
operae pretium existimamus, cum decreta hujus Regni Hungáriáé 
ad normam , regulamque illius Juris , sicut ab initio redigi nolue
runt , ita neque redigenda sunt. Hi tamen operis praefati Tripartiti 
defectus non sunt tanti aestimandi, ut per eos nomini Verböcziano 
aliquid detrahi possit; primus enim ille inventor est, cujus singulari 
cura et diligentia, vigiliisque non modicis, doctrina quoque et eru
ditione , ac rerum experientia non vulgari leges et constitutiones, 
atque observationes, consuetudinesque Hungáriáé in novam pul
chritudinem , atque moderatum et bene digestum compendium per
venere. Nullum autem penitus admisisse vel errorem, vel defectum 
coelesti quidem sapientiae peculiare e s t , humanae vero imbecillitati 
nullo modo possibile, eo quod humanorum operum ratio talis est, 
ut nihil fiat adeo politum, adeove absolutum, ut non in melius re
formari possit. Atque de ipso quidem Tripartito opere hoc. pronun- 
eiare libere, ingenueque possumus, quod nisi felicioribus illis ad
huc temporibus Verbőcziana opera illa prodiissent in lucem , ma
gna profecto pars rituum et consuetudinum , judicialium que hujus 
Regni observationum per subsequentes postea bellorum procellas, 
atque tempestates , quae in campis potissimum Mohacsiis in simi
litudinem cladis Cannensis detonuerunt, cum tot clarissimis illis 
obrutis ingeniis pressa jaceret.“

De, ámbár a Quadripartitum hazánknak azonkori legjelesebb 
jogtudósai által nagy szorgalommal dolgoztatott ki, törvény’ erejére 
még sem emeltetett. Az 1553 : 15. tcz. rendeli ugyan : „Quod ad 
revisionem reformati Decreti (itt ezen név alatt a’ négyes-könyv 
értetik) attinet in presenti Conventu faciendam, cum majoris ea res 
momenti visa esse sit, quam ut minimo negotio, brevique temporis 
spatio et inter ceteras nunc curas absolvi queat; statutum est, ut 
ad festum S. Lucae proxime futurum ex singulis Comitatibus unus 
vel alter Nobilis ad id unum duntaxat pertractandum concludendum- 
que; similiter et ex Transylvania, Sclavoniaque, nec non ex singu
lis Capitulis, Civitatibusque potiores quinque (? talán „quique“) 
sumptibus eorum Posoniutn deligantur, per quos ita delectos (prae
sentibus ibidem authoribus reformationis, nec non Judicibus ordi
nariis, aut eorum Protonotariis et Vicesgerentibus) revisio ista omnis 
diligenter et accurate recognosci, et prout ex usu Regni et justitia 
fuerit esse visum, concludi et Sacrae Regiae Majestati clementer ac
ceptanda et revidenda proponi debeat, quam etiam Majestas Sua 
revideat et recognoscat; et postea in proximo Conventu Generali
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denuo cum fidelibus suis Statibus perlegat, et quae ulterius discuti
enda et concludenda fuerint, de eorum consilio discutiat, prout ma
turius visum fuerit, agat et concludat; ac ita demum ejusmodi re
formationem absolutam authoritate sua Regia approbet, confirmet 
et promulget. Ac praefatos quidem delectos sine alia vocatione ad 
id operis ad diem, locumque praescriptum convenire debere, in hoc 
ipso Conventu est omnium approbatione conclusum.“ De ezen másik 
gyűlésnek eredményéről, noha hihető , hogy megtartatott, mitsem 
tudunk *)• Az 1563 : 30. tcz. az előbbi rendelést megújítván, ezt 
mondja : „Quoniam superioribus annis Sacrae Caesareae et Regiae 
Majestati per Status et ordines Regni supplicatum extitit, ut Leges 
et Jura Regni istius sui Ungariae propter non paucos in illis abusos 
per idoneas et jurisperitas personas Locumtenenti tunc suo adjun
ctas certum in ordinem redigenda, necessariisque in locis et punctis 
reformanda curare dignaretur; idque ab illis, quibus hunc laborem 
Sacra Sua Majestas demandare dignata fuit, factum praeslitumque 
esse intelhgunt; necessario Suae Majestati supplicandum duxerunt, 
ut delectis ex unoquoque Comitatu, Capitulis praeterea et Liberis 
Civitatibus idoneis, juriumque et legum Ungariae peritis hominibus, 
ac per Sacram quoque Majestatem Suam adjunctis aliquibus Juris
peritis personis, dignetur primum diem mensis Augusti anni proxi
me venturi, in quo ad Dominum Locumtenentem conveniant, prae
figere ; iisdemque e a , quae per dictas personas revisa et in unum 
comparata ac Sacrae Suae Majestati praesentata fuere, perlustranda 
et revidenda; ac si quae videbuntur reformanda, et denique Suae 
Majestati rursum ad ulteriorem deliberationem offerenda, exlradare; 
et postea in proxime futura Diaeta publico Regni consensu et ap
probatione publicare et clementer confirmare." De ezen intézkedés
nek sem lett foganatja. úgy hogy a' Quadripartitum egészen félre 
tétetett. Figyelemre méltó, mit e’ tekintetben Szegedy mond * 2) ,  ’s 
mire Kovachich József Miklós némi észrevételt tesz 3). Iíitonich, bár 
méltányolva, a' Quadripartitumot mégis csak mint magán munkát 
idézi 4).